
SESQUI CENTENAR iO DE LA EPO PEY A NACIONAL. 1864-18 70 

TETÁ 
ARANDU ;::Y 
S!'ilTlb,hyh::t TET.A, REKUÁ! 

1ti 1::: m GOBIERNO NACIOr'JAL S X rt'{;1f1:l 
NAC!ONAL 	 /2021. RESOLUCiÓN SNC N° J IU'-"' )
DE CULTURA 

POR LA CUAL SE DECLARA COMO BIENES DE VALOR PATRIMONIAL, DOS INMUEBLES DE LA 
CIUDAD CAPITAL, PRIMERO: EL INDIVIDUALIZADO CON CUENTA CORRIENTE CATASTRAL W 11­
0071-03 DEL DISTRITO DE LA CATEDRAL, ZONA 11 , CONOCIDO HISTÓRICAMENTE COMO 
"RESIDENCIA TRASF!". SEGUNDO: EL 'INMUEBLE INDIVIDUALIZADO CON CUENTA CORRIENTE 
CATASTRAL W 11-0071 -02 DEL DISTRITO DE LA CATEDRAL, ZONA 11, CONOCIDO HISTÓRICAMENTE 
COMO "RESIDENCIA VIERCI MACHAíN", DE CONFORMIDAD AL ARTíCULO 6° DE LA LEY W 5621/2016 
" DE PROTECCiÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL". 

")
Asunción, c....- de marzo del 2021 

V ISTO: 	 La presentación rea lizada por el pres idente de l Ate neo Paraguayo , entidad propietaria de los 
inmueble s de refe rencia y los Memorándums DGPC/0 04 0/202 1 y DGPCl0062/202 1 de la 
Dirección Genera l de Patrimonio Cultura l; y, 

CONSIDERANDO: 	 Que , la Secre tarí a Nacional de Cu ltura, ti ene como uno de sus objetivos el de 
"preserva r los bi ene s que integ ran el patrimonio cultural de la nación" y entre sus 
funciones se enumera "proteger el pat l'imonio cultural, fome ntar su difusión y conserva r, 
recuperar y restau ra r los b ienes que lo integrarl " as i mismo la SNC se erige: "En órgano 
de ap licación de lo dispuesto por las normas vigentes relat ivas al ámb ito de su 
competen cia ", artículos 6°,8° y 9° de la Ley 3051/2006 "Nacional de Cultu ra". 

Que, la Ley N° 5621 /2 016 "De Protecc ión de l Patrimonio Cu ltu ra l" reza "De la 
au toridad de Ap licac ión. De con formidad con lo es tablecido en la Ley N° 3051/2006 
"Nacional de Cultu r'CI ", la Secretal"ía Nacional de Cultura es la máxima Instancia a ni e l 
nacional en el área de la cultura, ac tuando como órgano rector respoll sable de la 
aplicación de las políticas, programas y proyectos que garan ticen el cumplimiento de 
es ta Ley". 

Qu e, la misma ley de Protección de l Patrimonio Cultural establece en su parte 
pert inente "Articulo 6°._ Categ orías de los Bienes Cultura les, B) Bienes de Valor 
Patri monial : Esta ca tegoría está integrada por bienes cu lturales, materia les o 
inmateriales, significa tivos en térm inos locales, sectoriales o provistos de cua lquiera de 
los valores cb nsiderados de re levancia segLIIl esta Ley Los mismos pueden se r 
declarados, de valor pa trimonial cultura l específ ico por reso lución de la Secretaría 
Nacional de Cultura, las gobernaciones o municipalidades". 

Que, la Dirección General de Patrimo nio Cultural de la Secreta da Nacional de Cultura 
expresó en su Dictamen DBC W 04/202 1, en re lación al in mueble denominado co mo 
"Resíden cia Trasfi" en lo substancia l: "se recomienda la dec laratoria individua l de este 
Bien Cul tural en lacatego ri a de bien de Va lor Patri monial, de acuerdo con el Artículo 6° 
de la Ley W 562 1/2 01 6 "De Protección del Pa trim on io Cultural". Así mismo el Dictamen 
W OS/2 021 de la Dirección de Bienes Culturales de la Di rección General de Patrimonio 
Cu ltural de la SN C, en relación al in mueble denominado históricamen te "Residencia 
Vierci Machaín" expresa en lo substancial "se recomienda la decla rato ria illdivid ual de 
este Bien Cultu ra l en la ca tegorí a de Bien de Valor Patrimonial, de acuerdo con el 
artículo 6° de la Ley W 5621/2016 "De Protección de l Pa trimonio Cu ltura l". 

Que, la Dirección General de Asesoria Jurídica se ha expedido favorablemen te a través 
del Dictamen DGAJ W 022/2021 de fecha 08 de marzo d 2021. 

Que, el artículo 6° del Decreto N" 7133/2017 "Por el cual se reg lamen ta la Ley W 
3051/2006, «NaCional de Cultura » y se reorg aniza la estru ctura org ánica de la 
Secreta ri a Nacio nal de Cultura (S NC) dependiente de la Presidencia de la República" , 
instituye el cargo .de Mi nistro Secre tari o Ejecutivo co mo el je fe superio r responsable de 
la conducc lon po lltlca de la SNC a qUien se le asignan las fu nciones mencionadas en el 

r:,::-::":,~~~~;..:;.-+-_ _ _ ~A rtí c ul o 8° de la Ley 3'051/2006, «Nacional de Cultura». 

ES COPIA FIEL DEL 'RIGINAL 1------ - - --------- - ------" \ \~'\~l..Ii\:" ''l... 
. 	 ; E tados Un ldo ~ esq. Moriscal Estigarnbla - TeléfonO: r585 21 447 515 
~ (\~ www.cllltura.gov.py Página 1 de 2 

~ Asunción, Parac uav 


Héctor Ibarrola 
Secretario General Interino - SNC 

www.cllltura.gov.py


SESQUICENTHJ.A,RIO DE LA EPOPEY/-\ NACIONAL 1864-1870 

TETA 
ARANDUPY 
S,IH\b\i l\'n;¡ TETA REKUÁ¡ 
C;(I,.:tr' 'j:a. t1 GOBIERNO NACIONAL 
NAC IONA L 
DE CULTUllA 

POR LA CUAL SE DECLARA COMO BIENES DE VALOR PATRIMONIAL, DOS INMUEBLES DE LA 
CIUDAD CAPITAL, PRIMERO: EL INDIVIDUALIZADO CON CUENTA CORRIENTE CATASTRAL W 11­
0071-03 DEL DISTRITO DE LA CATEDRAL, ZONA 11, CONOCIDO ' HISTÓRICAMENTE COMO 
" RESIDENCIA TRASFI". SEGUNDO: EL INMUEBLE INDIVIDUALIZADO CON CUENTA CORRIENTE 
CATASTRAL W 11-0071-02 DEL DISTRITO DE LA CATEDRAL, ZONA 11 , CONOCIDO HISTÓRICAMENTE 
COMO "RESlDENCIA VIERCI MACHAíN", DE CONFORMIDAD AL ARTíCULO 6° DE LA LEY W 5621/2016 
" DE PROTECCiÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL" , 

POR TANTO, EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

EL MINISTRO DE LA SECRETARíA NACIONAL DE CULTURA 


RESUELVE: 


Artículo 10,_ 	 Declarar COIllO Bi enes Inmueb les de Va lor Patrimonial, de conformidad al artículo 6° inciso b) 
de la Ley W 562 1/20 16 "De Protección del Pa trimon io Cul tural" a los sigu ientes bienes 

1. 	 El inmueble ind ividual izado con cue nta corriente catas tral número 11-0071-03 del distrito de 
la Cated ral, zona 11 , de la ci udad cap ital. El in mueble es la sed e actua l del Aten eo 
Paraguayo, su nombre histórico " Residencia Trasfi ", hace referencia a los propietarios 
originales . 

2. 	El inmueble individualizado co n cuenta corriente ca tastral número 11-0071-02, del distrito de 
la Ca tedra l, zona 11 , de la capita l, actualmente la edificación es del Ateneo y su nombre 
histó rico de " Residencia Vierci Machaín" hace referencia a los propietarios originales 

Estas decl ra ciones se efectLlan él so li citud de la entidad propieta ria de élm bos bienes. 

Artículo 2°,_ 	 La presente Resolución se rá refrendada po r el Secretario General de la Secretal' ia Naciona l de 
Cu ltura. 

Articulo 3°,_ Comunicar a quienes corresponda, reg istrar y cum plido, arch iva r. 

\ 	 t ,,' "' \~Jí\ '\ 
\ ..,t\ . ""'".,,.~ . / ~ 

\ " ''0~J)'''''' -~\~ "' IJ " , 

Héctor Iba rro a 
:::ecretario General Interino 

/ 
í 

/ 


ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 

[stado!" Un luos 5Q. ['1ari scal Es tiga rr' ibla ­
www.cultura.g ov.py 

T 1(,1 	

Página 2 de 2 
¡',5l1 I1Cio n, P?, l aguay 

www.cultura.g

